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T ö r ö k  B  i r  o m. Jantsároh annyira korlátol: között tartat
%

tak volna, mint mostanában.
Alig múlt három hete a’ Konstantzi- 

nápolyi nagy égésnek, ’s már építtetnek 
az új házak, szinte; olly könnyű szerrel 
és kevés gondosággal, mint ezelőtt, hogy dositásnak kivonását közli az Ocsterrei- 
jövendőre is,, annál inkább legyen mit chischer Beobachter Apr. 2őd. a’ Pövet-

kezendőkben:

Mártz. ifid. indult tu

megemészteni a’ lángoknak.
A’ istelt Nagy- vezér Nikomedia vá- 

rosát vala-jztá lakásául. F.lbocsáttatása ton vezérlése alatt Mártz. isdikáti érke- 
legkisebb political környúlallásokkal sin- zott Corfuba. Napoli di Romania áltaiada-

A’ Cambrian Fregát Kapitány Hamil-

setn
a

tartá tásakor, a' mint tudva van, ez a’ Karú-
tany menté-meg a’ török őrizetnek egy

csen egybeítiggésben, Maga 
ő magát eléggé alkalmatosnak a’ közön­
séges dolgok’ viselésére, ’s egy váló-per- részét. Ezen tettnek közelebbi környút-

ailásai, n on elhatározottság , vitézség és 
okosság, mellyel ez a’ Tiszt mind azo-

ben,me(lyben ítéletet kellő hoznia, meg­
tévesztette a’ dolgot, ’s ez minden ked­
vét elvette. Igazságos voltának jeléül em- kát az akadályokat és veszedelmeket meg- 
lítik, hogy midőn hívalábói kilépett, min- győzte, mellvekkel küzdenie kelletett, 
den vagyon harmincz Piaszterbői állott, hogy a’ már egyszer magára vállalt tele­
’s úti pénze sem volt. Mellyet megtud- barali szeretet’ munkáját végrehajthassa,
ván a Szultán 20,000 Piasztert adatott 
neki, ’s hónaponként 15,000 Piasztert
rendelt számára.

itten közönségesen magasztaltatnak. Az 
ánglus Újságok kötelessége , azokat Pub- 
licumoknak tutitokra adni.

Alinak az ő követőjének ügyességé- Generális Mailland, Lord-Helytartó
ről, a’ legnagyobb bélátású miniszteri Mártz 
személyek is, a5 legnagyobb tisztelettel niaiPorlamentumot egy nevezetes bcszéd- 
szóllanak. A’ benne vetett bizodalmát del. Az elölt való nap, az eddig volt Praesi* 
különben majd a’ következés mutatja- dens Theodoky helyébe, Marino- Veja ne- 
meg. Annyi igaz, hogy hivatala’ viselé- veztetett a’ Jóniai Szigetek Senatusa Prae-

a’ második Jó­

séhez jól elgondolt plánummal ’s funda- sidensévé.
mentomos előkészületekkel kezdett. A’ 
mint látszik, az eddig volt 
sem esik már el hivatalától.

Mártz. 7Ű. Generális M elin­
dult Corfúból a’ Rochefort Linea * hajóval 
és a’ ’Cambrian . Fregattal, ’s Máltán és

A’ Fő-város csendességének fentart- Genuán keresztül, a’ száraz földre ’s hi- 
hatásában nagy segítségére van az új hetően Angliába szándékozott. Elinduló- 
Nagy - vezérnek a* mostani Jantsár-Aga. sa előtt helytartójának nevezé Generális 

Alig volt olly időpont, , mellyben a’ Adamot. Az. elébb nevezett Helytartó csen-
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dcsségbcnJs napról napra növekedő ke ti* vezetésen a’ fenyegetőd»» Vezérek Moreá- 
vező állapotban hagyá oda a’ jóniai szi- ba viszszamentek, bogy hasznaikat ottan,
eteket, ’s ez az ő bölcsességének ’s kor- ellenlsezojik ellen védelmezhessél:. A’ ne- 

mánvozásbeli állhatatosságának legna- vezett Basák is kijelenték már Prevcsá-
<r

gyobb dicséretére szolgál, minthogy a’ ban, hogy ezen rárosban nem tartanak- 
múlt esztendei heves lázzadások után, el- meg többet seregeik közzül 400 ember­
féle nyugalmas állapotot alig lehetett re­
ményiem.

Ma

nél. A’ Scutari Basának (éjszaki Albániá­
ban) meghagyatott, hogy egész hadi ere­
iével déli Albania’ védelmére menjen, 

azt haliánk felőle, hogy darab ideig Zan- Altaljában mindenfelé tétetnek a készüle­
te szigetében tartózkodott, ’s ottan az In- tek az új táborozáshoz, hanem itten még 
surgensek Deputátusának, ki a’ Portával is mind azzal a’ reménységgel vagyunk, 
valahára lehető megbékélésiránt, némeliy hogy békességes egyezés vet véget a’ vér- 
plánumokat közlött vele, hoszszas audi- ontasoknak.
entziát adott.

A’ többször említett Helytartónak el­
utazása előtt nagy mozgás és rendetlen­
ség uralkodott az általellenben fek^ő tö­
rök tartományokban. Azon szerencsét- 
lenségek, mellyek a’ török seregeket Me- 
salongi előtt ’s onnan viszszavonultokban 
érték, ’s még azon bizonytalan gondol

Rég olta érté

V - '  w  w

kozás, mellyel az Albániaiaknak nagy ré­
sze tele van, mindennémű félelmeket 
gerjeszlének az ezen tartományokat fe­
nyegető veszedelmek felől. Nevelte a’ kö­
zönségesfélelmet, midő Omer
Basák Febr. utolsó napjaiban kihírdette-

A’ Moreai tudósítások igen szomo­
rúk a’ T  örökökre nézve, 
síinkre esett, hogy a’ Korinthusi őrizet­
sereg , hátrahagyván néhány száz embert 
a’ Citadellában , onnan kimarschírozott

P

olly véggel, hogy magát Patrasba vehes­
se. Most azonban hiteles tudósítások ho- 
zák a’ hírét Zantébői, hogy az említett 
3őoo emberből álló őrizet-sereg, midőn 
szinte fele útját megtette volna, egy szo­
ros útra szoríttatván, ottan capitulálásra 
kenszeríltetett, ’s azután

utóbbi levelünkben
csakhamar le-

nyakaztatott. (Az 
közlött Konstantzinápoiyi tudósítás 1200

részszerint végre is hajtották, ’s midőn

ték, hogy Prevesa városát egynéhány ezer emberre tévé ugyan ezen őrizet - sereg’ 
emberrel elfoglalják , ’s ezen feltett szán- számát.)
dékjokat, az ottani tiszti-hivatalok’ ’s ide- Napoli di Romániában számos szom-
gen Consulok’ minden ellenzéseik mellett, széd városok és helységekbeli lakosok te­

lepedének - le , hogy az általadás alkal- 
az a’ hír is bizonyossá leve, bogy a’ Mc- matosságaval az Insurgensek’ kezére ke- 
fialongibeli Insurgensek hatalmas készúle- rúlt nevezetes prédához , jussaikat ken­
teket tesznek, mellyeknél fogva Prevesát, tarthassák. Ez a’ préda egy me'csetben

tartatott, olly czéllal, hogy majd a’ kor­
mányt-vivők’ részére a’ t̂öbbet ígérőknek

szárazon és vízen egyszerre megtámad­
hassák. A’ szárazi expeditiónak ugyan 
kevés hitelt lehetett adni: hanem a’ ten- eladattatik, Febr. 28d. '-ónban heves
geri ostromtól annál inkább rettegett min- lázzadas kerekedett, *s a’ nép szószóllóji 
¥en* kinyilatkoztaták, hogy: „mivel a’ Kapi-

Ezen félelmek azonban most már mind lány Urak a’ Navarini, Tripolizai és Ko-
elenyésztek. Tudva van ugyan is, hogy rinthusi asztaloknál egyedül vendégeske- 
Mesalongiban, magok az Insurgensek kö- dének, igen illendő, hogy most azokat 
zott is egyenetlenségek uralkodtak, ’s ne- érje már a’ sor, a’ kik őket megbíztak.4*
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il.'ilc a’ me- lehet bizonyos volt már aJ királyi fami'. 
ív( tbe , s az ottan levő prédát csaliba- lianak elutazása, még is hihetetlennek tar-i -------- ; • — p ~ ......v ••

mar clíoglalák. Azt mondjak hogy ezen tolta azt a’ nép, minthogy bennünket 
prédából, egész esztendeig el lehetett semmi veszedelem nem fenyegetett, ’s

az idegenek sem lépének még hé hatá­
rainkra. Mártz. 2od,, a’ mellvrc az in-

» _ x

volna tartani az Insurgensek’ hajós-se­
regeit.

S p a n y o l  O r s z á g
dúlás határoztatott, már hajnal előtt, Lo­
vas- és Gyalog - osztályok foglalók - el a’ 
Fő - városnak különböző, pontjait. A’ con- 

Apr. sdikáról következendő tudósító- stitútiós - piacz ’s a’ királyi lakás’ udvara
sokat hozlak a’ Madriti Újságok: „Galí­
ciának lakosai annyira felzendúltek, hogy 
a’ mint haitik , Sannasótól szinte Ponfcr-* c*
ráig nincsen egy falu is, melly fel nem 
lenne
den

;ezve. A Kovalistak min-
constitúliósnap megverekednek a

katonákkal; egy szóval egész Galicia ki­
nyilatkoztató magát a’ constitúiiós syste- hogy a’ Király a

rakva voltak ágyúkkal, ’s a’ St. Vicenti, 
Toledoi cs Segoviai kapukon Lovasság 
állott őrt. Már szinte feljött a’ nap, mi­
dőn borzadozva tapasztaló a’ nép , hogy 
sem szekerek sem más úti készületek 
nincsenek a’ királyi vár’ fő béjárásai ko­
rúi; hanem csakhamar híre futamodott,' ) nyúgoti oldala fe­

ni a ellen, ’s ez az oka, hogy ottan a’ lől indult-el , a’ hol különben senki sem 
katona - és adó-szedést végre nem lebe- szokott járni. Ezzel tüstént a’ Segoviai
tett hajtani. Beneventei levelek jelen- és Tőle ioi hidak felé tódúlt a’ sokaság,
tik, hogy onnan egész Galíciáig nur.de- ’s a’ Manzanares vize partja’ mentében,
nek forrásban vannak. Azon előmenetel- szakadatlanúl így kiáltozott: Éljen a’ Ki
nek következésében, mellyet Portugalliá- rály ! Éljen a’ királyi familia! jelét ad- 
ban tesznek a’ Royalisták, vége a’ keres- ván ez által, mennyire szomorú érzéssel 
kedési egyheköttetéseknek Zamorán ke­
resztül, 
nak a

\ alenciától tél órányira van-
A’ lázzadás’ lelke

veszi
t*

’ Rovahstak.

Madrit városának nagyobb része 
O Felségeknek elutazásokat. Kiesik a’ 
toll kezünkből, ha elgondoljuk azt a’ nagy 

mind inkább - inkább kezd labra kapni bánatot, melly nem csak mindennek áb- 
"Valenciában. — Cataloniában sok Con- rázatján látszott, de szóval is hallatott, 
stitútiósok általmentek a’ Royalistákhoz, midőn az útazó- szekerek eltűntek a’ nép 

Navarra és a’ Baski tartományok nem- szeme elől. Egyik rész a’ fegyveres se- 
hülönben lázzadásban vannak, nem akar- reget kárhoztató, azt állítván, hogy fog. 
ván elveszteni régi jussaikat ; egy szóval va van a’ királyi família , ’s kétségbe lát- 
a’ Király’ ügye mellett való felkelés, ele- szott mintegy esni a’ felől, hogy az a’ 
etromi szikra gyanánt kezd terjedni az vigasztalása lehessen valaha, melly sze-
egész Országban. Épp most hallónk rint láthassa még egyszer ezen felséges
Portugalliáhól, hogy Silvcira, minden el- személyeket; a’ más rész szótlan 5s ha
lentállás nélkül hément Gportóba. natos lélekkel hallgatott. Ezek azon rc-

A’ Madritban „Király ügvvédője“  műitek-el, hogy elhagyott úton titokban 
név alatt megjelenő Újság egy értekezést vitetett-el a’ királyi família; amazok a’ 
közöl ezen felírás alatt : ,,A’ királyi fami- szerencsétlen Monarchiát sajnállották, ki 
lia’ távolléte“ , ’s abban a’ többek kozott beteg ágyából hurczoltatotl-ki, ’s prédá­
ig y szóll: „Mártz. 19 és 20dik napjai, jóvá tétetett az utazás alkalmatlanságai* 
szomorúan halottak a’ Madriti népre. Jól* nak.**

X *



tfgs 2Ő0 w*
V’ Király' elúlazásáról emlékezvén» előtt ezen felírással: „Columbus új vilá- 

illo megismertetnünk Olvasójinkkal Se- got szerzettCastiliának és Arragonianak/*
villát is, a’ hova utazik ’s a* Cortesek is 
követik. Sevilla, Fő-város Andalusiában,
fekvése igen alkalmatos, klímája égéssé- St. Jean de Luzlói írják, hogy Ge-
ges, határa termékeny; Spanyol Ország- nerális Espngne Astoriába, Generális 
ban a’ legnagyobb város; formájára néz* Ouesada pedig Navarrál a Apr. 4«iikén 
ve kerekded. Amerika’ feltalálása után, rukkoltak-bé. Generális Longa Apr. 7d.
egy be függésben lévén a’ Óundalquivicr- szándékozott ugyancsak Navarra felé.
nél fogva a’ tengerrel, csakhamar az új Marschal Monccy Már z. 23d. Generál- 
világ kincseinek lerakó * helyévé leve Se- stábjának számos Tisztjeivel Bellegarde- 
villa , ’s ez a’ körnvúlállas a’ várost tér- ba (egy franczia határszéli erősségbe) 
mészetesen igen felelevenítette. Az út szák ment, ’s azon helyet a’ legnagyobb gon- 
alig foghatók - hé a’ szorgalinatoskodó dossággal megvisgálta.
vándorlókat,’s volt olly idő, midőn 130,000 Déli Franczia Országtól jelenti egy

mber foglalatoskodott csupán a’ Se- levél Apr. Sdikán: „Olly híreket vevénk,4 0

Ivem Fabrikál* körűi, rneliyck idővel hogy Perpignan : tájékára számos Rege-

Se-

Vaíenciába tétettek - által, hol a’ selvem- mentek érkezének., ..mellyel* a’ keleti Py-
9  ' '  * *

renaeumi Armadához rendeltetlek. Mi­
helyt ezek oda megérkeznek, tüstént 
rendbe is szedetnek, ’s a’ nevezett Ar­
mada* Divisióji között felosztatnak. Apr. 
közepére teljesen organisaltatnak ezen 
'Regementek, ’sf „azzal a’ Marschal Mon- 

Az Alcazar várbeli kertek cey vezérlése alatt lévő Armada, tüstént
megtámadó'ag kezdi- el hadi mozdulá­
sait. Á* nevezett Armada, a* Curial, Da- 

Számos térek és más és Donnadieu Generálisok osztályain

bogarak jobban tenyésznek. Az akkori 
világ’ kereskedését most nagy részint Ca- 
dix és St. Lucar városai folytatják, 
villa’ népessége így apródonként 25,000- 
re olvadott; hanem azért vannak pom­
pás épületei, mellyel* - kellemes lakásul 

; szolgálhatnak.
amphítheatrumi formában állanak,
nyár’ hévsége ellen hívesítő - helyekre
talál bennek az ember.

}

’s a’

folyosók legeltetik a’ szemet aazdagon kívül, a’ Generális d’ Eroles spanyol Ár-
termett myrtusokkal, jázminokkal és na- mada- részét is magába foglalja, melly az 
rancsokkal. A’ legnagyobb és , legszebb 
hely az Alnieda, melly öt élőfa folyosók­
kal és vízcsatornákkal ékeskedő sétáló.
Van benne még‘három szökő-kút és két 
álló-kép faragott kőből, mellveknek egyi

utóbbi hetekben jóformán megszaporo­
dott, *s mintegy 9000 emberből áü.“

Az Universal így szól! Mártz. 29c!.: 
„Meg vagyunk hatalmazva annak kinyi­
latkoztatása végett, hogy . á* Lisbonaból

ke Herculest ábrázolja, ki a város fun- ma eslve érkezett Kurír olly hivatalos tu- 
dálójának tartatik , a’ másik pedig Julius dositást hozott, melly r szerint, a* Portu* 
Caesart, mint a’ ki a’ várost újra helyre­
állítottá. — A’ híres Dohány-fábrika is

galliai Cortesek helybehagyták a* spanyol 
és Portugalliai Minisztereknek azon egy­
más kozott kötött különös egyezését,•itten van, rendkívül nagy kiterjedésű épü­

leteivel. — A tő templom egy a’ legszeb- mellynélfogva mind két Nemzetnek ín- 
bek közzúl Európában, ’s többféle kin 
esei vannak.
teküsznek itten; de legnevezetesebb a’ egyezésnek minden czikketyei a

surgensei üldöztessenek , ’s ezen egyezést
Sok Monarchal*’ holttestei a’ Portugalliai Király is elfogadta. Az

lcgszo-
Columbus Kristóf koporsó-köve a’ chorus rosabb költsönösségen fundáltatnak. Leg-
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nevezetesebb pont benne az, hogy ha az
ínsurgensek’ üldöztetése megkívánja, azon 
esetben mind a’ spanyol mind a’ Portu- 
galliai seregek, általhághatják tulajdon föl­
döknek határát ’s a’ szomszéd Országba 
bémehctnek.“

,,Seregeink’ indulatja hasonlílháíát- 
lan; közember, Linea - liszt, General- 
stábbeli Tisztség, mindnyájan egyformán 
teljesítek kötelességeket. 1 Ily felkiábozá- 
sok között: Éljen a’ Király! szakadatla­
nul viaskodtak az ő hív jobbágyai, ’s ez-

Apr. i4d. két hadi tudósítást közöl a’ zel válaszoltak a’ pártosok’ lármájára. Ma- 
Moniteur, egyiket Apr. 7dikéről az Iruni, gokat megkülönböztettcknek jelcíi-ki Gén. 
a’ másikat Apr. gdikéről az Oyarzuni Fő Lieut, tíourke, Oberstlieutenant Lahitét, 
Hadiszálásról. Az elsőben a’ Bidassoán O kir. Herczegsége’ Adjutánsát, ki szünet 
való általmenetel ’s az akkor történt dől- nélkül a’ viadal közepette forgott, Bata- 
gok adatnak-elő. A’ második tudósítás lion Commendans Depauxot és Kapitány 
egészen újság lévén , azt teljes kiterjedé- Doussiérest a’ Génié - kartól.“

Részünkről valami húszán estek-el 
és sebesíttettek - meg ; az ellenség veszte­
ségének többnek kell lenni, minthogy két 
ízben veretett - viszsza.‘ f

,,0 királyi Herczegsége az ütközet 
helyén osztja-ki holnap a* jutalmakat a- 
zon Tiszteknek és közembereknek , kik

sében közöljük, a’ mint következik:
„Generális Bourke erősen körülfog­

ta Sz. Sebestyén városát. Az általa kül­
detett békekövet, puskalövéssel fogadta­
tott. Erre a* mi seregeink a’ várost fede­
ző tetőket foglalók-el, *s az ellenséges 
seregeket az erősségbe "való viszszavonü- 
lásra kénszerílék. Békételenúl várak se- magokat leginkább kimutaták.“
regeink az egybecsapást, ’s alig tudók „Az Armada Fő - Hadiszálása holnap
őket Generálisaik *s Tisztjeik tartóztatni.“  Ernaniban, bolnap után Toiosában le-

„Üj helyhezetéből másik békekövetet szén.
küldött Generális Bourke, ’s ez már elé-
bocsáttatott. *S midőn a* városi Korma- ^d. 1823. 
nyozó azon ellenvetést tenné, hogy “sere­
geink használák az alkalmatosságot az

„Az Oyarzuni-Fő Hadiszáláson, Apr.

'Gróf Guilleminot, 
Major - Generalis.

elébbnyomúlásra, Generális Bourke az­
zal bizonyító becsületes viseletűnket, ’s a’ 
Kormányozó részéről az ellenkezőt, hogy 
a* seregeket 200 lépéssel tüstént hátrább

F  r  a n c zi aOrszá g.

Legnevezetesebb történet lévén mos-ej
parancsoló. Viszszatérvén a’ békekövet, tanában a’ politicus világban, a I ránézi a 
kettőzletett tűzzel estek seregeink az az Armadának a’ Bidassoa vizén le t által-

ezen le -idő alatt az ellenség által elfoglaltatott  ̂ . . . .
helyeknek, ’s azt újra az erősségbe szó- velet, melly Bayonne! Apr. 7d. követ-

. .  ^  .  •  *  i  r / 9  m . .  y  \  Ai i

rítottak.
„Egy órai szűnés után, három Bata 

Honnal rontott-elő az ellenség, ’s a’ vá 
rosból és Citadellából 15 ágyúval jó for 
mán kezdett dolgozni. Hanem » 22d.
25d., ős sod. Linea-Regemcntek* Bata 
lionai, d’ Albignac és Marguerye Gene 
ral Majorok* vezérlése alatt, nyomon visz 
szaverték.“

kezendő módon adja-elő a’ mar t- .Tszor
mnegírt dolgot: „Ma reggel me. t áltál 
a franczia Armada a’ Bidassoa vizén,

* * 7 „ - l .1 t

egy szívvel - lélekkel így kiáltván-fel: Él­
jen a’ Király! Az élőit való nap 800 Hit-
ártnadabeliek mentek keresztül a’ Trap­
pista vezérlése alait ’s cliogla'ván »St.
Martial hegyét, a* hajó-luti’ éj íését bá- 
torságossá tevék. Dél tájban a* Sándor
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Csiszár Regemént mutata magát az Iruni zásnak következéseben, azon Francziák,
tetőkön ’s úgy látszott, mintha gátolni kik előbbeni különöst engedelemrncl lép-
akamá az által menetelt. Az idegen Le- vén spanyol szolgálatba, most azon se- 
giónak, egy lüO emberből álló osztálya regek között volnának, mellyek a’ Fra-n- 
(általjában mind franczia szökevények) le* cziák ellen való hadakozásra rendeltettek, 
szállott három - színű zászlósival a’ Hidas- köteleztetnek elhagyni szolgálatokat, \s 
soához , ’s a’ pd. könnyű gyalog Rege- haladck nélkül viszszatérni hazájokba. A’ 
mentbeli katonákat borral kihálta és el­
követett minden módokat, hogy okét hű- nyol seregek között, azok is ugyan erre 
ségekban megtántoríthassa. De ezek sem- köteleztetnek. A’ kik pedig az ellensé-

kik engedelem nélkül szolgálnak a’ spa-

mit el nem vettek, ’s egy szóval sem fe­
leltek a’ hozzájok intézett késztetésekre. 
Tanúja lévén a’ jelenésnek Generális Val­
iin, egy ágyút elővonatott ’s kartácsai 
megtölteté. Míg a’ Pattantyúsok a’ töl­
tés körűi foglalatoskodának, a’ szökevé-

eeskedések’ elkezdése után is megmarad- 
nának a’ spanyol szolgálatban s a Fran­
cziák vagy azoknak Szövetségesei ellen 
horczolván , elfogattalnak , az ezen eset­
ről hozott törvények szerint büntclettnek.

A’ Király Apr. iod., Hadi - miniszter 
nyék szüntelen ezt kiáltozák : Éljenek de- Vicomte Digeonnak dolgozott, ki az nap 
rék Pattantyúsaink! Éljenek barátaink kö- reggel a* Pyrenaeumi - Armadától érke- 
zöttök ! Midőn pedig Generális Vallint zett hivatalos tűdositásokat vitte-meg O 
látnák lovagolni a’ part felé, így kiáltot­
tak-fel. Éljen Napoleon! Mellyre a’ Ge­
nerális ezen feleletet adá, mellyet tüs­
tént embereink is viszszonozának: Éljen

Felségének. Dél után kikocsizott O Fel­
sége, mellyet már rég olta nem csele­
kedett.

A’ Generalissimus
a’ Király! ’s azzal tüzet parancsolt adat­
ni. Az első lövés tíz embert, a’ máso-

Herczeg’ egyik
napi parancsolatja szerint az rendeltetik, 
hogy ezentúl Kereskedő - Kurírok se bo- 

dik hármat terített földre. A’ többiek a’ csáttassanak Spanyol Országból a’ Pyre-
naeumokon keresztül.

Marschal Victor még Bayonneben 
volt Apr. 7dikén.

A’ Puy de Döméi Journal szerint,J } T) ' *Párizsi

hegyek közzé vevék magokat. Egy Com* 
pania Karabélyosság ugyancsak a’ pd. Re­
gementből hajóra kapott ’s űzni kezdé a’ 
futókat, de a’ kiket szint’ úgy bé nem 
érhetett, valamint a’ Sándor Császár Re­
gement sem, meily hasonlóképen nem 
tartotta tanácsosnak az ottan állást, ha­
nem Ernani felé viszszanyomúlt , úgy 
hogy seregeink még azon éjjel bémehe- 
tének Irunba. Az Armada ez idő szerint

Riómba és Clermontba, egy a 
posta-szekérrel űtazó személynek elfogata- 
sa iránt jöttek parancsolatok. De a’ mint
van, jókor megsejtette a’ dolgot az úta-

Tour-
nusban, Macon mellett lármás jelenés
zo s kikerülte elfogattatását.

sties mnrscbban van Pamplona, Tolosa történt. Két Tisztet a öd. Regementből, 
és Sz. Sebestyén felé, ’s mindenek ked­
vezi) szerencsével bíztatnak A’

osztály katonaságot vezetlek a
szoros

kik egy
Pyrenaeumi Armadához, egy fél-zsoldbati 
lévő Tiszt ’s néhány Polgárok csúfolni 
kezdettek egy kávéházban; az osztályból 
oda ugrik egynéhány legény; a’ helybe­
li polgárok az öveik’ segítségére sietnek, 
’s e*1 szerint egy kis csetepaté történt. A’ 

Egy Apr. íod, költ királyi határo* kik a’ lármát indították, elfogattak.

hadi fen,ítél;, meily a’ seregek között 
uralkodik, megigazolja azon jó véleke­
dést , mellyel van irantok a’ Spanyolok­
nak nagyobb része/*
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A Dcputatusok Kamarájának Apr#
I2tl. illésében jelentés tételeit a’ rekru- 
táknak korábbi kiállításokról a’ vécéit,(J 7
hogy ha a’ szükség kívánná, egy Tarta­
lék* armada formaítatnck, ’s az ebbeli

S p a n y  o l  A ni é t • k  a.

Havannahi tudósítások szerint, met* 
lyck Kehi*, tód. indultak ’s az ánglus Le­
velekben Apr. 8d. közöltéinek, úgy lat*

törvény-javallásnak kevés változtatásával, szik vége Yturbide uralkodásának Cj-Spa- 
a’ jelentésnek elfogadása ajánltatott. nyol Országban. A’ koronát, mellyel

maga tett-fel, maga tette le is, ’s ma­
gános életre tért-viszsza. A’ helyébe ál­
lott Igazgatás, az Igualában 1821  elején 
meghatározott plánumnái fogva, nagy

Apr. i5d. reggel Strasburgban kö­
vetkezendő telegraphusi tudósítás tétetett 
közönségessé, mellyet a’ belső Minister 
közlőit az ottani Praefcctussal: „Tclegra-
phusPhivatalos • jelentés. Párizs, Apr. 140. kéméllcssel bánik a’ volt Császárral. 
Strasburgba érkezett estreli 4 1J ' i  óra­
kor. Az Armada mozgásai mind egyre 
folynak. Az Avantgárda Apr. 91*. fél na­
pi járó földel volt túl Tolosán, mellyet 
M arschal Oudinot a* második sereggelÍ7J
elfoglalt. Generalis Bourke szorosan kö- 
rúlkerítelte Sz. Sebestyént. A’ nagy Fő
Badiszálásuak Apr. l id . kell megérkez- c. P . ; Bizonyítás 1821 d. Költsönró! 100 ftért C. P.

A p r .  24d. a S i  á t a s - p a p i r o s a i
n a  k k ö z é p - á r  r

Státus Kötelező levele 5 pCtmat Conv. P. 826/165 
Ugyan az 2 1/2 pCtmal 4 11/ 16 ; Sorsvonásos K öl­
tsön i820ról too f. C .P . -  í Ugyan az i82iröl 100 f.

ni Tolosába

P o r t u g á l t 1 a

Bécs Városi Bankó Obligaúók 2 1/2 pGtmal 36 \Jí
íoo for. C. P. 249 7/6 for- V. Czban. 1 Bank-Actia
OOQ for. C.

A’ Státus-újság Mártz. 20d. csak 
amúgy elhányva-vetve szóll a Mártz. 13d. 
és 1 4d. napjain történt viadalokról, mellyek 
a’ constitútiós seregek’ részére igen sze­
rencsétlenül ütöttek - ki. Hanem magá­
nos tudósítások szerint tudva van, hogy 
négy Vadász - Batalion és egy Linea-Re­
gement, Brigadéros Pampluna vezérlése 
alatt, csaknem mind levagdaltatott, szc- 
lyeloszlatott és elfogatatott. Ezeket Ama­
rante a’ Chavesi térre csalogató, hol 600 
Lovasság előjővén rejtek - helyéből, ha­
talmasan reájok csapott a’ Vadászokra, 
kik vitézül védelmezek ugyan magokat, 
de bagnét nélkül a’ Lovasság ellen nem 
boldogulhatanak, ’s ennek következése 
leve az elöljáró - sereg’ szélyíoszlása. Re­
go más nap az Insurgensekkel csapolt- 
egybe, ’s koltsonos v eszteség után, ken­
teién leve Amarante városában öszvehúz* 
ni erejét.

E r d é l y *

A* Maros-Vásárhelyi Provinciális Be­
tegek Háza* Előljáróji tartozásoknak is­
merik az ezen Intézet Joltévojinek sá­
fárkodásokról a’ következendőkben szá­
molni :

Ezen Intézet’ felállíttatásától fogva 
u.m. 1812 észt. Jan. 2ldikélől, i8i7oszt. 
utolsó napjáig vétettek-lel betegek mind-
öszve 328-an.

Ezek közül holtanak-meg — 23
18 l8d. észtben vétettek-feL — 86

— holtanak-meg — — 5
i8l9<l. észtben vétettek-iel — 102

— holtának - meg — — 5
l820ban vétettek-fel — 9 ?

— holtanak-meg — 4
182 then vétettek-fel íOÖ

— holtának-meg — 8
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l822ben ""t teltek* fel

holtának-meg
1Ő 0 3) A’ fizető betegektől 237  f- 22

7

íneílv szerint ezen esztendők alatt
Ezen esztendőben az Intézet Pun

ítettek-fel öszveséggel 849betegek bedet!!!
Meg

dúsa semmi új adománnyal nem t  •öreg

és ezek közül holtak-meg

J e l e n t é s  az

52. teszik ezekből mind az, hogy
, . , „ ha lassan is , csak ugyan gyarapodott ezen18-22d. eszt endőr ől . .  . . t . , ,.e*' rr 1 , e ,Intézet; mind pedig az, hogy a íundus-

£zen esztendőben Tétettek-fel és gyó- h«  mennyiben felelt-meg rendel-
gyittottak 130,  kik közül meggyógyultak telese czéliaaak.
1 14;  megholtak 7; maradtak - benn 9. Buzduljanak-fel Hazánkfiai ezen hasz-

'  _  _  _  .  «  r  „  •  *

nek V. Czban 2 5 » szegények, kik ingyen gyarapodhatnak. A köz jónak
C J~ J  , rn ln» . : t  1 „ v,

Ezekközött voltak fizelő betegek, kik nos Inté*et elősegéllésére! Áldozatok nél-
az orvosságon kivúl napjára 20 xrt fizet- ^ 1  az illyen köz jóra ezélzó Intézetek nem

- - ---------- * 1-"~ előmoz­
dítására valamit tenni minden Hazafinak

Senki sincsen a’ ki valamit 
ne szakaszthatna. Jobb akár mi keveset 
mint semmit sem áldozni a’ köz jóra: 
meri a’ sokfelől jött segedelmek summá­
ja, ha csekélyek is azok, nevezetes le­
szen. Az illyen Intézetek előmenetelének 
legnagyobb akadálya az, hogy a’ kik azo­
kat sokkal nem segélhetik, vagy segélle- 
ni nem akarják, elmulatásból, vagy hely­
telen szeméremből kevés segedelmeket 
is megvonják, és a’ buzgó Jóltévők, kik 
mindenkor kevés számmal vágynak, nagy 
áldozatokkal sem elégségesek mindent a’ 
mi szükséges megtenni. Csak buzgóság,

akarat, és egyesített erő legyen, 
minden hasznos Intézeteink virágozni

tartattak 105..
Mindnyájoknak napi tartások teszen kötelessége

3o i9 napokat, a’ Beteg-gondviselőé, Fő 
zőé , Szolgálóé pedig 730 napokat.

Ezeknek tartásokra, a’
Jóitévőktől adatott natura-- 
lékon kivűl, úgy szintén 
fára, edényekre, repara- 
tiokra ’ s a’ t. kőitek

Orvosságokra, levon­
va a’ Palikárius Brandek- 
ker Simon által ingyen a- 
datott 50 Rf. árú orvossá-

933 f.

gok árrát, költ.
Az Orvos, Chirurgus, 

Perceptor, Gazda és Cse­
lédek fizetése tesz

579 f.
erős

549/. 42 xr.

E’ szerint az egész.költség i 86if. 42xr.VCz..
fognak.

J ö v e de l e  m; v o l t : ;  

j )  Az Intézettőkepénze’ In--

Z e y k D ániel. N. D. Pr.
,  •

P o s t a • eladás..

tercsséből, megjegyezve, 
hogy reslantiákis marad­
tak :

2) Bálokból, Játékokból, és

A5 Liszkai Cs. Kir. Posta-Hivatal (as 
Fels. Kir. M. Helytartó Tanács’ kegyes 

, engedelméből) a’ hozzá tartozó Házzal,
Földekkel, Rétékkel, Szőlőkkel, Gyíimöl- 

1229f*- 1 2 xr... esős-kertekkel együtt, vagy azok nélkül

apróság adományokból 266 f. 56
eladó. A’ venni akaró értekezhetik irán­
ta Liszkán a’ Cs. Kir.. Posta* Hivatalnál.

Ffiletö : A, .Pánczél iDániel. Nyomtató : Haykul Antal. (Obere Backer - Strasse Nro. 7Ö2.)




